Ģeoloģiskais dabas piemineklis 	Plieņu atsegumi
MK 175. noteikumu piel. Nr. 155

Detalizēts apraksts

Adrese	
Saldus novadā, Pampāļu pagastā, dabas liegumā un Natura 2000 teritorijā Ventas un Šķerveļa ieleja.
Ģeogrāfiskās koordinātes E22° 0,848' un N56° 33,196', jeb x377931, y269425 LKS92 sistēmā.
Ģeogrāfiskais novietojums
Pieventas zemienē, Ventas senlejas nogāzē, upes labajā pamatkrastā.
Ģeoloģiskie veidojumi
Dabas pieminekli veido Ventas senlejas (senielejas) nogāzes posms Ventas labajā krastā, kurā atrodas un senāk ir atradušies labākā kvalitātē un lielāki apakšējā karbona Turnē stāva Lētīžas svītas smilšakmeņu, mālu un mālaino aleirolītu atsegumi Plieņu atsegumi literatūrā ir pazīstami arī kā Ventasmuižas atsegumi. Šis griezums ir Lētīžas svītas stratotips. 
Šobrīd ir saglabājušies divi nelieli, attiecīgi 0,4 un 0,8 m augsti atsegumi, 2,6 m augsts skatrakums, kā arī trīs vietās akmeņu (blāķu) krāvumi Ventas palienē. 
No slāņkopas trīs vietās ir atdalījušies cementētu smilšakmeņu un dolomītu blāķi, kas veido akmeņu krāvumus.
Izmēri
Dabas pieminekļa platība 4,11 ha.
Debits
Nav attiecināms.
Unikālās vērtības
Dabas pieminekļa īpašā vērtība ir citur atsegumos nepārstāvētas karbona stratigrāfiskās vienības (Lētīžas svītas) potenciāli liels atsegums – domājams, vienīgais atsegums Latvijā - Lētīžas svītas stratotips.
Ainaviskuma raksturojums
Ventas labā krasta nogāze dabas pieminekļa teritorijā ir pilnīgi apaugusi ne tikai ar lakstaugiem un krūmiem, bet pat ar samērā lieliem kokiem. Nelielie atsegumi un skatrakums nav saskatāmi ne no upes, ne arī no pretējā, Ventas kreisā krasta, līdz ar to atsegums ainavā nav saskatāms.
Stratigrāfija
Apakšējā karbona Turnē stāva Lētīžas svītas smilšakmeņi, mālaini aleirītiski ieži, dolomītmerģeļi un dolomīti.
Stratigrāfiskā nozīmība ir ievērojama, jo atsegumi ir Lētīžas svītas stratotips, domājams, vienīgais šīs svītas potenciālais atsegums Latvijā.
Uzbūve
Atsegumi ir izvietojušie upes pamatkrasta nogāzes lejasdaļā.
Griezuma apakšdaļā ir izplatīti ļoti smalkgraudaini un smalkgraudaini, gaiši pelēki un zilgani pelēki smilšakmeņi, vietām ar dolomīta cementu, ar horizontālu tekstūru vai ripsnojuma zīmēm, kuras pastiprina zilgana mālaini aleirītiska vizlaina materiāla kārtiņas, vai arī smilšakmeņu un mālaini aleirītisko nogulumu slāņmija. Skatrakumā smilšakmeņus pārsedz zemjains aleirītisks dolomītmerģelis. Spriežot pēc akmeņu krāvumos esošo iežu blāķiem, kādreiz atseguma augšdaļā atsedzās arī dolomīti. 
Dabas pieminekļa dienvidu daļā Lētīžas svītas ģeoloģiskā griezuma, kas redzams skatrakumā, vienkāršots apraksts ir sekojošs (no apakšas uz augšu): 
0,0-0,2 m: gaiši zilganpelēku, ļoti smalkgraudainu smilšakmeņu, mālu un ar vizlu bagātu mālainu aleirolītu slāņmija. Raksturīgs viļņots paralēlais slāņojums. 
0,2-0,9 m: smilšakmens, ļoti smalkgraudains, zilgani pelēks, masīvs, bez redzamām tekstūrām, ar dolomīta cementu.  
0,9-1,1 m: smilšakmens ļoti smalkgraudains, aleirītisks, gaiši pelēks, ar viļņu ripsnojuma zīmēm; ripsnojuma slīpo slānīšu virsmas klātas ar zilganu mālaini aleirītisku materiālu, kas bagāts ar vizlu. 
1,1-1,5 m: smilšakmens, ļoti smalkgraudains, gaiši zilgani pelēks, ar dolomīta cementu un plānām aleirolīta un vizlas starpkārtām.
1,5-2,0 m: smilšakmens, ļoti smalkgraudains, vizlains, zilgani pelēks, ar māla un dolomīta cementu.
2,0-2,2 m: smilšakmens, smalkgraudains, gaiši pelēks, ar ripsnojuma zīmēm; ripsnojuma slīpo slānīšu virsmas klātas ar zilganu mālaini aleirītisku materiālu, kas bagāts ar vizlu.  
2,2-2,6 m: dolomītmerģelis zemjains, aleirītisks, brūngani pelēks. 
Smilšakmeņu slāņkopa ir uzkrājusies agrā karbona Lētīžas laikposmā seklā jūrā, vai arī daļēji noslēgtā baseinā ar pazeminātu sāļumu, viļņu ietekmē.
Viela
Kvarca smilšakmeņi, aleirolīti un māli ar vizlu un dolomīta cementu, dolomītmerģelis, dolomīts.
Procesi
Mūsdienu ģeoloģiskie procesi galvenokārt izpaužas kā nogāžu procesi, veidojoties akmeņu (blāķu) krāvumiem bijušās kraujas pakājē, kā arī gravu erozija Ventas labā krasta nogāzē.
Dabas aizsardzība
Dabas pieminekļa teritorijā atrodas Eiropas Savienības aizsargājamie biotopi: nogāžu un gravu meži (9180*) un upju straujteces un dabiski upju posmi (3260) (36)).
Citas vērtības
Teritorija izmantojama ģeoloģijas izglītībai un dabas tūrismam, tai skaitā, laivošanai pa Ventu.
Stāvoklis
Slikts. Atsegumi ir praktiski aizauguši, turklāt pat ar samērā lieliem kokiem.  
Bojājumi
Nav novēroti.
Apdraudējumi
Atsegumi ir gandrīz pilnībā aizauguši.
Apsaimniekošana
Teritorijas tuvumā nav informācijas par karbona sistēmas iežu atsegumiem un citām dabas vērtībām. Saimnieciskā darbība teritorijā netiek veikta. Ģeovieta ir ar lielām grūtībām sasniedzama kājāmgājējiem no ziemeļiem gar Ventu, bet ir sasniedzama ūdens tūristiem, ja upes krastā būtu norādes.
Piezīmes
Apraksts un novērtējumi balstīti uz līgumdarba pētījuma ietvaros veiktā apsekojuma un literatūras datiem. Apsekoja Ervīns Lukševičs, 16.09.2014.
Novērtējumi
Unikālās vērtības – 5
Ainaviskums – 3
Zinātniskais nozīmīgums:
Stratigrāfija – 5
Uzbūve – 3
Viela – 4
Procesi – 1
Citas vērtības – 2
Novērtējumu summa - 23
Robežu izmaiņu pamatojums
Robežas vilktas atbilstoši dabas veidojumu izvietojumam, kā arī ņemot vērā zemes kadastra vienību un mežu nogabalu robežas.
Ieteikumi aizsardzībai un apsaimniekošanai
Teritoriju nepieciešams saglabāt gan zinātniskiem ģeoloģiskiem (sedimentoloģiskiem, varbūtējiem paleontoloģiskiem) pētījumiem, svarīgu kā vienīgo karbona Lētīžas svītas potenciālo ģeoloģisko griezumu un stratotipu (nozīme karbona stratigrāfijā). Būtu vēlams izcirst krūmus un kokus kraujas pakājē. Būtu nepieciešams arī informācijas stends par ģeovietu, vēlams pie pašiem atsegumiem Ventas krastā.  


[bookmark: _GoBack]Unikālās vērtības, 1   2   3   4   5    
1- nenozīmīgs, 
2- maznozīmīgs, 
3- vietāja mēroga nozīmīgs, 
4- reģiona mēroga nozīmīgs; 
5- LV vai starptautiski nozīmīgs , unikāls

Ainaviskums, 1   2   3   4   5    
1- neglīts, 
2- ainavā neizpaužas kā pozitīvi vērtējams elements, 
3- parasts, nedaudz vairo ainavas vērtīgumu; 
4- skaists, glīts, bet ne izcils; 
5- izcili krāšņs

Stratigrāfija, 1   2   3   4   5    
1- nenozīmīgs sīks, 
2- maznozīmīgs vai neizteiksmīgs, 
3- parasts raksturīgs konkrētās svītas atsegums, 
4- viens no lielākajiem konkrētās svītas atsegumiem, bet nav stratotips ,  
5- svītas stratotips vai unikālu fosīliju atradne

Uzbūve, 1   2   3   4   5    
1- nav novērojamas nekādas raksturīgas uzbūves detaļas, 
2- neizteiksmīgs slāņojums, 
3- parasts, raksturīgs slāņojums; raksturīgi reljefa veidojumi
4- kādi retāk sastopami vai īpaši izteikti slāņojuma veidi, plaisainums, ieslēgumi, reljefa veidojumi; 
5- īpaši izteiksmīgs vai neparasts slāņojums, reljeefa veidojums, atseguma forma u.c.

Viela, 1   2   3   4   5    
1- vieliskais sastāvs nav nosakāms, piemēram, biezā apauguma dēļ, 
2- nedroši nosakāmi sastāva ieži, neizteiksmīgi, 
3- parasti ieži, 
4- savdabīgi, raksturīgi ieži vai minerālu izpausmes; 
5- kādas retas vai neparastas minerālu izpausmes; reti sastopami, bet raksturīgi ieži

Procesi, 1   2   3   4   5    
1- nekādi īpaši procesi nav novērojami; 
2- novērojamas mazaktīvas atsevišķu procesu izpausmes, piemēram virsmas atslāņošanās vai nobiru veidošanās, ūdeņu atslodze, 
3- raksturīgi procesi, piem., izskalošana vai avotu erozija; 
4- raksturīgi un aktīvi procesi, kas pastāvīgi ietekmē atsevišķas dabas pieminekļa daļas 
5- pastāvīgi notiekoši raksturīgi procesi, kas nosaka nepārtraukti mainīgu atseguma veidolu, piemēram, viļņu erozija vai ūdenskrituma izraisīta aktīva erozija

Citas vērtības, 1   2   3   4   5    
1- nekā nozīmīga nav, 
2- neliels nozīmīgums dzīvajai dabai, kultūrvēsturei, tūrismam; 
3- apaugumā atsevišķas retākas sugas vai vietējas nozīmes tūrisma objekts, vai ir vairāki seni iegravējumi; 
4- retu sugu atradne, populārs tūrisma objekts, kulta vieta, nozīmīgu teiku vieta utml.; 
5- kāds no LV simboliem (piem., Zvārtas iezis vai Skaņaiskalns), vienīgā kādas sugas atradnes vieta, īpaši nozīmīga kulta vieta utml.
